
表 5.5.17 農地土壤間接氧化亞氮排放 - 淋洗 / 逕流之排放係數、活動數據及不確定性

項目
2014 年
活動數據

轉換係數
氮投入量

（公噸 N）

淋洗 /
逕流係數
（kg -N/ 

kg 投入的 N）

排放係數
（kg N2O-N）/
（kg 淋洗和逕

流的 N）

排放量
（千公噸二

氧化碳當量）

化學氮肥
174,061 公噸氮

（±4%）
- 174,061

（±4%）

0.3
（0.1-0.8）

0.0075
（0.0005- 0.025）

183.40
（-65%, 402%）

有機
氮肥

堆肥
2,506,422 公噸

（±5%） 乾物比 0.78 （±10%）
氮含量 2.7% （0.5~4%）

48,542
（-61%, 50%）

51.15
（-70%, 233%）

禽畜舍墊料

作物
殘體

作物殘體分類
作物殘體量
（公噸）

乾物比
殘渣比

（±50%）
氮含量

（±50%）
殘體氮量

（公噸 N）

22.93
（-68%, 221%）

水稻
1,732,210 
（±5%）

1
（±10%）

1 0.007 9,460
（-65%, 77%）

非固氮穀物
作物

乾物
75,166 

（±4%）
0.88 

（±10%）
1.53 0.007 708

（-64%, 79%）

鮮物
103,608 

（±4%）
0.22 

（±20%）
1.53 0.008 279

（-60%, 79%）

固氮作物
乾物

81,455 
（±5%）

0.91 
（±10%）

1.83 0.008 1,085
（-58%, 78%）

鮮物
77,934 

（±4%）
0.88 

（±20%）
1.83 0.016 502

（-64%, 83%）

根莖類作物（鮮物）
841,809 

（±2%）
0.22 

（±20%）
0.41 0.016 1,215

（-61%, 83%）

固氮綠肥（鮮物）
1,579,000 
（±3%）

- - 0.022 7,579
（-63%, 78%）

非固氮綠肥（鮮物）
218,181 

（±4%）
- - 0.048 458

（-61%, 78%）

非固氮牧草（鮮物）
940,785 

（±5%）
0.22 

（±20%）
0.46 0.015 476

（-63%, 79%）

小計
257.47

（-46%,293%）




